尾一貫 > し < 一致 > していることを、ギリシャ的体系と他のキリスト教の諸体系とに対して弁護する義務を負っていたのである」(ibid., p.196)。

< 文献2 >

- ・ Jaroslav Pelikan, *Christianity and Classical Culture. The Metamorphosis of Natural Theology in the Christian Encounter with Hellenism*, Yale University Press 1993
- ・ , *What Has Athens to Do with Jerusalem? Timaeus and Genesis in Counterpoint*, The University of Michigan Press 1997
- ・ 土井健司 『神認識とエペクタシス』(創文社)1998年

**(4) 自然神学の可能性 - コミュニケーション合理性としての自然神学 -**

15. 神の存在論証における「論証」(argumentum, demonstratio)とは？  
すべての人間において共有される基本的前提に基づく論証(モデルとしての、ユークリッド幾何学)という意味での「論証」ではない。近代的な無神論者は、古代中世の存在論証の主なる論証相手ではない。
16. 『プロスロギオン』(アンセルムス)や『神学大全』(トマス)のコンテクスト
17. トマス『神学大全』第一部第二問第三項「神は存在するか」(Utrum Deus sit)  
第一項「神在りということは自明であるか」(Utrum Deum esse sit per se notum)  
第二項「神在りということは論証されうるか」(Utrum Deus esse sit demonstrabile)  
・ 第一項: 神概念が「在る」を含意するとすれば、「神在り」は自明(per se notum)となり、この神概念の解明以外の論証は不要になるが(アンセルムスの立場)、神在りはそれ自体としては自明であっても、「神が何であるか」を我々人間は知らないのだから我々にとって神在りは自明ではなく、論証を要する。  
・ 第二項: この論証は人間にとって可能か、可能であるとすればそれはどのようにしてであるのか。トマスは神について知られる事柄に関して、信仰箇条の内容となる事柄と自然理性によって知られる事柄とを区別し、後者の理性によって知られる事柄は信仰箇条ではなくその前提であると答える。
18. 「もっとも、これ自体としては論証され知られうるものが、その論証を理解するだけの力のない人によって < 信すべき事柄 > として受け取られることがあっても、それはいっこうかまわない」(Nihil tamen prohibet illud quod secundum se demonstrabile est et scibile, ab aliquo accipi ut credibile, qui demonstrationem non capit)。
19. < 信すべき事柄 > (credibile): 厳密な意味における啓示神学の事柄だけでなく、自然理性の事柄も含まれる  
自然理性による活動としての哲学(そして、個別科学も)と啓示によって可能になる神学との接点 自然神学の可能性
20. 「論証」とは、一定の原理(『神学大全』の原理 = 信仰箇条)を承認する人々との間ではじめて可能になると言わねばならない。論証は原理の証明を意味するのではなく、この原理を認める者たちがその原理から導き出されるものをめぐってなされる。
21. 「しかしながら、もし彼が原理を全然認めない場合は彼と議論することができない。しかしそ

の場合でも、彼が持ち出す反対の理由を論破することはできるのである」(si autem nihil concedit, non potest cum eo disputare, potest tamen solvere rationes ipsius)。  
「人間理性による論証は信仰に関する事柄を論証するには無力である」(licet argumenta rationis humanae non habeant locum ad probandum quae fidei sunt)、「聖なる教は人間理性をも用いる。しかしそれは理性によって信仰を証明するためではない。……この教が理性を用いるのは、この教のなかで伝えられた何か他の事柄を明瞭にするためである」(Utitur tamen sacra doctrina etiam ratione humana: non quidem ad probandum fidem, quia per hoc tolleretur meritum fidei; sed ad manifestandum aliqua alia quae traduntur in hac doctrina)

22. 自然神学がもし何らかの説得力を有するとすれば、それは無神論者に対してではなく、異端者に対してである。

23. 自然神学の可能性を論じる際のポイント

自然神学、とくに神の存在論証は信仰を前提とした思想的営みであり、啓示神学と諸科学との媒介を意図している。

自然神学あるいは神の存在論証は信仰内容をめぐるコミュニケーションにおける合理性の確保の問題と解することができる。信仰対象である神との関係で言えば、それは祈りや讚美のコンテクストにおける信仰の表明であり、同じ信仰を有する共同体内部では信仰者各自の信仰内容の合理的表現を可能にし、信仰内容が変質し逸脱するのを防ぐ機能を果たしうる。また、信仰者自身にとっては、信仰内容の自己理解を促す。以上は信仰共同体の内部コミュニケーションであり、自然神学はその合理性の確保に関わっていることになる。次に、異端者や有神論的異教(キリスト教に対してはユダヤ教、イスラム教など)に対しては、自然神学は、論争相手がどんな原理に立っているか、またお互いが原理のどの部分を共有しているか、一致できない部分は何か、などを明確化し、その上で論証が可能な場合にはその論証の合理性を確保するのに貢献しうる。もちろん、論証が不可能な場合は、相互の論破という作業に移る。無神論者の場合も理論的には異端者や異教の場合と同様であり、こうした外部コミュニケーションにおいて自然神学のなす貢献は、共通の議論の場を明確にし、対話可能性の範囲を明示することである。いずれにせよ、現代に思想状況において自然神学の可能性を考えるときの第一のポイントは自然神学が宗教におけるコミュニケーション合理性の問題と考えるという点であろう。